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„Babciowe” to potoczna nazwa rządowego programu „Aktywny Rodzic”. Program 

przewiduje wsparcie w formie świadczenia pieniężnego dla rodziców małych 

dzieci chcących powrócić do aktywności zawodowej. Świadczenie „Aktywny 

Rodzic” jest kierowane do aktywnych zawodowo rodziców dziecka w wieku 12-35 

miesięcy. Świadczenie będzie przysługiwało przez 24 miesiące. 

 

Termin rozpoczęcia programu „Aktywny Rodzic” czyli data wejścia ustawy 

w życie to 1 października 2024 roku. Pierwsze świadczenia mają być wypłacone 

już w 4 kwartale 2024 roku. Kwota, jaką rodzice mogliby otrzymać w ramach 

tzw. „babciowego”, będzie zależała od tego, czy dzieckiem zajmie się niania, 

babcia, rodzic czy też trafi ono do żłobka. 

 

Warianty programu „Aktywny Rodzic”: 

- aktywni rodzice w pracy - gdy rodzice podejmą aktywność zawodową i zatrudnią 

opiekunkę do dziecka (w tym np. babcię) 

- aktywnie w żłobku - gdy rodzice zdecydują się wysłać dziecko do żłobka 

- aktywnie w domu - gdy rodzice postanowią zostać z dzieckiem w domu 
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I. „Babciowe” - opiekunka do dziecka 

Na 1500 zł mogą liczyć rodzice dzieci, którzy swoje dziecko oddadzą pod opiekę 

niani lub kogoś z bliskiej rodziny. Dziecko może zostać oddane pod opiekę babci, 

cioci, dziadka - nie musi to być profesjonalna opiekunka. Jeśli jednak rodzice 

zdecydują się podpisać z opiekunem umowę uaktywniającą, to składki od niej będą 

dodatkowo finansowane przez państwo - do wysokości podstawy nie wyższej niż 

50% wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę. Większe wsparcie 

otrzymają rodzice i opiekunowie dzieci z niepełnosprawnościami - 1900 zł 

miesięcznie. 

 

II. „Babciowe” – dziecko w żłobku 

To świadczenie dla rodziców dzieci, korzystających ze żłobka, klubu dziecięcego 

albo dziennego opiekuna. Tu kwota wsparcia to 1500 zł miesięcznie na dziecko lub 

do 1900 zł miesięcznie na dziecko z niepełnosprawnością (UWAGA! ale nie więcej 

niż wysokość opłaty, jaką rodzice ponoszą za pobyt dziecka w instytucji opieki). 
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III. „Babciowe” – matka/ojciec w domu z dzieckiem 

Opcja dla rodziców niepracujących, zastąpi dotychczasowe świadczenie Rodzinny 

Kapitał Opiekuńczy, ale będzie przysługiwało na każde dziecko w rodzinie w wieku 

od 12 do 35 miesiąca życia dziecka i będzie wypłacane w wysokości 500 zł 

miesięcznie przez 24 miesiące.  

Jest to wsparcie kierowane do tych rodziców, którzy nie będą uprawnieni lub 

z własnej woli nie zdecydują się na skorzystanie ze świadczenia „aktywni rodzice 

w pracy” lub „aktywnie w żłobku”, gdyż w szczególności pozostaną nieaktywni 

zawodowo lub ich dziecko nie uczęszcza do instytucji opieki.  

Na to samo dziecko za dany miesiąc można wypłacić tylko jedno 

z powyższych świadczeń. Istnieje możliwość wielokrotnego zmieniania rodzaju 

świadczenia, czyli można zrezygnować z jednej formy wsparcia i przejść na inną.  

W danym miesiącu na dane dziecko można pobierać tylko jedno świadczenie. 
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IV. „Babciowe” a rodzaj zatrudnienia 

Aby otrzymać „Babciowe”, nie wystarczy posiadanie malucha w wieku od roku do 

trzech lat i podjęcie dowolnego zatrudnienia. Niestety, warunków jest więcej: 

• zatrudnienie musi być na umowę o pracę lub zlecenie, dopuszczalna jest też 

działalność gospodarcza, z kolei umowa o dzieło nie jest uznawana za 

aktywność zawodową, 

• rodzic musi odprowadzać składki, 

• konieczne jest też bycie obywatelem Polski, Wielkiej Brytanii, 

UE/UEFTA bądź innego kraju, ale wówczas niezbędny jest dokument 

potwierdzający legalny pobyt. 

Świadczenie przysługuje, jeśli oboje rodzice/opiekunowie osiągają przychód, 

którego podstawa wymiaru składek wynosi co najmniej 100% minimalnego 

wynagrodzenia za pracę (tzw. warunek łączonego poziomu aktywności 

zawodowej 

Warto pamiętać, że pieniędzy z programu „Aktywny Rodzic” nie otrzymają osoby, 

które pobierają na dziecko świadczenie wspierające lub pielęgnacyjne na starych 

zasadach, a także te, które korzystają ze świadczenia podobnego do Babciowego 

za granicą. Wyjątkiem jest Wielka Brytania i kraje UE/UEFTA. 
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V. Komu przysługują świadczenia z programu 

„Aktywny Rodzic”? 

Zgodnie z przyjętymi przepisami mają do nich prawo mieszkający w Polsce: 

• obywatele polscy, 

• obywatele UE/EFTA oraz Wielkiej Brytanii, 

• pozostali cudzoziemcy, o ile spełniają warunek legalnego pobytu w Polsce 

na podstawie karty pobytu z dostępem do rynku pracy albo na podstawie 

innego dokumentu potwierdzającego legalny pobyt i dostęp do rynku pracy. 

Jak informuje ZUS, świadczenia „Aktywni Rodzice w pracy” i „Aktywnie w domu” 

nie przysługują obywatelom Ukrainy którzy przybyli do Polski w związku 

z działaniami wojennymi. Jednocześnie świadczenie aktywnie w żłobku 

przysługuje obywatelom Ukrainy, którzy przybyli do naszego kraju w związku 

z działaniami wojennymi, jeśli przebywali legalnie, ze statusem „UKR” (mają polski 

PESEL) nieprzerwanie przez okres przynajmniej 365 dni. Dotyczy to także dziecka 

obywatela Ukrainy, które ma status „UKR”.  
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VI. Jak złożyć wniosek o świadczenie z programu 

„Aktywny Rodzic”? 

Wniosek o świadczenie z programu Aktywny Rodzic będzie można złożyć 

od 1 października. Wnioski będą przyjmowane wyłącznie drogą elektroniczną, 

poprzez: 

• platformę PUE/eZUS  

• aplikację mobilną mZUS 

• portal Emp@tia na stronie https://empatia.mpips.gov.pl/  

• lub swój bank, jeżeli posiada on taką usługę. 

Ustawa „Aktywny Rodzic” wchodzi w życie 1 października 2024 r. i uchyla w tym 

dniu ustawę o Rodzinnym Kapitale Opiekuńczym (RKO). 

  

https://empatia.mpips.gov.pl/
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STOWARZYSZENIE NA RZECZ PORADNICTWA 

OBYWATELSKIEGO „DOGMA” – INFORMACJE 

Potrzebujesz pomocy prawnej? Masz pytania, wątpliwości? Obawiasz się o swoje 

prawa? Zadzwoń i zapisz się na darmową poradę prawną! 

Wykaz punktów z aktualnymi numerami telefonów do zapisów można znaleźć 

na stronie internetowej:  

 

https://dogma.org.pl/ 

Dodatkowe informacje można uzyskać również pod numerem infolinii:  

79 88 69 599 

 

https://dogma.org.pl/



